Tendo em vista a delegação de competências de que trata a Portaria ANCINE n.° 483-E/2019
(SEI 1461249), o Diretor-Presidente Substituto, Alex Braga Muniz, com base no Despacho n.º 1054-
E/2019/SFO (SEI 1477483) e no Despacho n.º 236-E/2019/SEF (SEI 1484038), decidiu o que segue:

a) Aceitar a despesa no valor de R$ 14.000,00 (catorze mil reais), uma vez que
comprovado o correto vínculo da despesa com o projeto em tela, a correlação entre a
descrição e natureza da despesa com o objeto do Termo de Concessão, bem como a
ausência de duplicidade de despesas (Item 6.5 do RAF n.º 29-E/2019/SFO/CPC – SEI
1443505);
b) Aceitar a despesa no valor de R$ 17.706,49 (dezessete mil, setecentos e seis reais e
quarenta e nove centavos) uma vez que também comprovado o correto vínculo da despesa
com o projeto em tela, a correlação entre a descrição e natureza da despesa com o objeto
do Termo de Concessão, bem como a ausência de duplicidade de despesas (Item 6.6 do
RAF n.º 30-E/2019/SFO/CPC – SEI 1443608);
c) Não aceitar a despesa no valor de R$ 51.919,65 (cinquenta e um mil, novecentos e
dezenove reais e sessenta e cinco centavos), uma vez que em desacordo com o art. 17 da
Instrução Normativa ANCINE n.º 124/2015 (Item 6.8 do RAF n.º 29-E/2019/SFO/CPC
– SEI 1443505);
d) Não aceitar a despesa no valor de R$ 37.271,38 (trinta e sete mil, duzentos e setenta e
um reais e trinta e oito centavos), uma vez que em desacordo com o art. 17 da Instrução
Normativa ANCINE n.º 124/2015 2015 (Item 6.9 do RAF n.º 30-E/2019/SFO/CPC –
SEI 1443608);
e) Não aceitar a despesa no valor de R$ 5.944,68 (cinco mil, novecentos e quarenta e
quatro reais e sessenta e oito centavos), dada a falta de aderência à execução do projeto
(Item 6.10.1 do RAF n.º 30-E/2019/SFO/CPC – SEI 1443608);
f) Não aceitar a despesa no valor de R$ 17.526,09 (dezessete mil, quinhentos e vinte e seis
reais e nove centavos), dada a falta de aderência à execução do projeto (Item 6.10.2 do
RAF n.º 30-E/2019/SFO/CPC – SEI 1443608);
g) Não aceitar a despesa no valor de R$ 965,41 (novecentos e sessenta e cinco reais e
quarenta e um centavos), dada a falta de aderência à execução do projeto (Item 6.13 do
RAF n.º 30-E/2019/SFO/CPC – SEI 1443608).

As despesas não aceitas deverão ser somadas àquelas glosadas pela área técnica, conforme item 4 do
Despacho n.º 236-E/2019/SEF (SEI 1484038).

[...]

n.º 43/2014 (SEI 0020305), firmado com a empresa Appa Serviços Temporários Ltda., e prorrogação
excepcional de sua vigência por 12 meses, com cláusula de rescisão antecipada no interesse da ANCINE,
de 01/12/2019 até 01/12/2020, com cláusula de rescisão antecipada no interesse da ANCINE, passando o
valor global anual de R$ 8.457.480,96 (oito milhões, quatrocentos e cinquenta e sete mil, quatrocentos e
oitenta reais e noventa e seis centavos) para R$ 6.230.812,92 (seis milhões, duzentos e trinta mil, oitocentos e
doze reais e noventa e dois centavos).   

DECISÃO: Tendo em vista a delegação de competências de que trata a Portaria ANCINE n.° 483-E/2019
(SEI 1461249), o Diretor-Presidente Substituto, Alex Braga Muniz, com base na Proposta de Ação n.º 18-
E/2019/SGI/GAD/CGC (SEI 1503400), na Nota Técnica n.º 74-E/2019/SGI/GAD/CGC (SEI 1503104), no